
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 
DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO PARA LOS 

DESECHOS LÍQUIDOS DEL HOSPITAL PRIMARIO NILDA 

PATRICIA VELASCO DE ZEDILLO DEL MUNICIPIO DE CIUDAD 

SANDINO  

 

 

TRABAJO DE DIPLOMA PRESENTADO POR: 

 

Br. Kaled Ilmar Chacón Colindres 

Br. Kisbeld Aylin Peralta González 

 

 

PARA OPTAR AL TÍTULO DE: 

 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

TUTOR: 

 

PhD. MSc. Ing. Indiana García  

 

 

 

Managua, Nicaragua 

Agosto de 2019  



                                                                             

ii 

DEDICATORIA 

 

 

 

A mi familia por su trabajo y sacrificio en todos 

estos años, gracias a ellos he logrado llegar 
[...]
selección de la alternativa de tratamiento, el comportamiento de ambos 

parámetros está casi armonizado ya que su relación entre cada análisis es similar. 

 

No obstante, los valores de DBO5 más altos se reflejaron en la Línea 1 en los 

análisis del primer muestreo con un valor de 237.18 mg/L y en la otra línea se 

obtuvo el dato más bajo siendo este de 26.13 mg/L. 

 

Tabla 36: Análisis de DBO5 

Línea 1 Línea 2 

Replicas M1 M2 M3 M1 M2 M3 

R1 105.19 159.46 162.81 201.67 64.99 127.97 

R2 237.18 178.22 158.12 212.39 26.13 93.13 

Promedio 171.185 168.84 160.465 207.03 45.56 110.55 

Máximo 237.18 212.39 

Mínimo 105.19 26.13 

 

En la Figura 20 se describe que los valores en cada línea están fuera del valor de 

DBO5 máximo permisible del Decreto N° 33601 y de la Resolución N°1089/82 (50 

mg/L) determinando que hay valores altos de materia orgánica biodegradable que 

puede producir el agotamiento del oxígeno disuelto en un cuerpo receptor, por 

ende, desfavorece a la flora y la fauna presente en dicho cuerpo. Aunque si se 

cumple con la normativa nacional de 60 mg/L en el Arto. 27 del Decreto 21-2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 20: Comportamiento de DBO5 



                                                                             

76 

Para la DQO el valor más alto se refleja en la Tabla 37, el cual corresponde al 

primer canal de salida el valor es de 354 mg/L y el valor mínimo fue de 39 mg/L 

en el segundo canal.  

 

En la Figura 21 se tiene que el valor máximo admisible es de 120 mg/L del Artículo 

27 del Decreto 21-2017 el cual es sobrepasado por las dos líneas analizadas que 

requieren un tratamiento para evitar que las altas concentraciones de materia 

orgánica provoquen un aumento de bacterias y otros descomponedores, creando 

un ambiente anóxico debido al consumo del oxígeno durante la actividad 

metabólica de las mismas.  

 

Tabla 37: Análisis de DQO 

Línea 1 Línea 2 

Replicas M1 M2 M3 M1 M2 M3 

R1 157.00 238 243 301 97 191 

R2 354.00 266 236 317 39 139 

Promedio 255.50 252.00 239.50 309 68.00 165.00 

Máximo 354 317 

Mínimo 157 39 

 

 
Figura 21: Comportamiento de DQO 

  



                                                                             

77 

En la Figura 22 se permite apreciar que las grasas y aceites se encuentran con la 

mayor concentración en la Línea 1 en donde los volúmenes de las actividades de 

atención son más altos. El valor cumple con el objetivo de la normativa ambiental 

de vertido de 20 mg/L especificado en el Arto.27 del decreto 21-2017, así como 

de identificar si es preciso diseñar sistema de trampas de grasas, ya que un 

tratamiento de carácter anaerobio se vería afectado por una alta presencia de este 

parámetro, por una fijación del oxígeno disuelto ocasionando situaciones de 

anoxia que propician la proliferación. 

 

El valor de aceites y grasa encontrado está por debajo del valor normado en la 

legislación nacional y las extranjeras. 

 

 
Figura 22: Comportamiento de grasas y aceites 

 

El análisis de tensoactivos Figura 23 reporta concentraciones de 3.95 mg/L en el 

primer canal de salida, valor que como lo refleja la gráfica está sobrepasando el 

límite máximo permisible de 3 mg/L por la Resolución N° 1089/82 aunque en el 

Decreto 33601 está dentro del límite máximo (5 mg/L), dicho valor no se encuentra 

normado en la legislación nacional. El que este fuera del límite máximo permisible 

generara efectos adversos en el medio dado que imposibilita un adecuado 

intercambio gaseoso, incrementando el consumo de oxígeno disuelto y la 

concentración de fósforo total lo que puede originar problemas de eutrofización. 

 



                                                                             

78 

 
Figura 23: Comportamiento de las sustancias activas al azul de metileno  

 

El objetivo de la determinación de este parámetro Nitrógeno total Figura 24, es 

identificar si su concentración no es una limitante en el crecimiento bacteriano 

pues es importante en la constitución de un proceso biológico, se aprecia que los 

análisis de los efluentes tienen valores que superan las concentraciones de vertido 

normados de 15 mg/L de la Resolución N°1089/82.  

 

 
Figura 24: Comportamiento de nitrógeno total  



                                                                             

79 

El contenido de fósforo en el agua es fundamental para el crecimiento bacteriano, 

además es un parámetro que debe ser controlado antes del vertido del efluente a 

un cuerpo receptor, pues es causante del proceso de eutrofización, en la 

Resolución 1089/82 se establecen 2 mg/L como límite máximo permisible; los 

valores de Fosforo Total en los muestreos de la Línea 2 se encuentran por encima 

de lo permitido en la Figura 25.  

 

 
Figura 25: Comportamiento de fósforo total 

 

7.2.3 Caracterización microbiológica de los efluentes 

 

Se tiene en cuenta que los coliformes termotolerantes son un subgrupo de los 

coliformes Totales convirtiéndose en uno de los indicadores de contaminación por 

organismos patógenos. Como se verifica en la Figura 26 se tienen valores muy 

elevados de NMP por cada 100 mL en las muestras tomadas de agua residual, 

indicándose a su vez que existe una contaminación microbiológica alta y que es 

necesaria su correcta eliminación en todos los efluentes. 

 

Es importante cumplir con las directrices y normativas que existen para garantizar 

la calidad del agua y por ende del ecosistema, la presencia de coliformes termo 

tolerantes está representando un riesgo en las actividades por la incorporación de 

los microorganismos patógenos que pueden provocar enfermedades en la salud 

humana, es por ello que es importante un control sanitario para mantener un grado 

de salud adecuado en la población. 

 



                                                                             

80 

 
Figura 26: Comportamiento de coliformes termotolerantes 

 

En la Figura 27 se muestra la alta presencia de coliformes totales en el agua 

residual hospitalaria excediendo lo establecido en la normativa, se observa una 

mayor concentración que es de 8x106 para la línea 2 y 4.62x106 NMP/100 mL en 

la línea 1 dando indicio de una alta contaminación por microorganismos. 

 

 
Figura 27: Comportamiento de coliformes totales 



                                                                             

81 

7.3 Propuesta de Tratamiento 

 

La elección del tipo de tratamiento y las etapas de las que está constituido 

dependió mayormente del nivel de contaminación de las aguas residuales 

producidas. Como una manera fácil de seleccionar el tratamiento se determinó la 

relación DBO/DQO la cual proporciona una información importante sobre el 

método más adecuado para tratar el tipo de agua en estudio. Una vez determinada 

esta relación se concluyó que el proceso biológico sería el método más eficiente 

en comparación con el proceso de adición de químicos. 

 

Del gran número de tratamientos biológicos entre ellos aerobios y anaerobios se 

seleccionó el proceso de lodos activados por ser una tecnología accesible, por 

poseer gran flexibilidad operacional y proporcionar la más alta remoción de 

contaminantes en relación a otros procesos. Habiendo definido esto, finalmente 

se establecieron las unidades de tratamiento complementarias para llevar a cabo 

el proceso de lodos activados: 

 

✓ Rejillas 

✓ Sedimentador primario 

✓ Tanque de aireación provisto de paneles solares 

✓ Sedimentador secundario 

✓ Tanque de cloración 

✓ Unidades de tratamiento de lodos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 28: Ubicación física de la planta 



                                                                             

82 

La planta de tratamiento se ubicará en el costado este de las instalaciones del 

hospital como se aprecia en la Figura 28, donde hay un área superficial disponible 

de 520 m2, el cual es suficiente para albergar todas las unidades de la planta 

correspondientes a la línea de tratamiento de agua y de lodos. 

 

7.3.1 Pretratamiento 

 

Esta es la primera etapa del tratamiento de aguas residuales donde se eliminan 

materias y cuerpos excesivamente gruesos, cuya presencia en el efluente puede 

perturbar el funcionamiento de las máquinas y unidades de tratamiento 

posteriores. 

 

En este caso se hizo uso de las rejillas como unidad de pretratamiento donde se 

podrán retener y separar los cuerpos voluminosos flotantes y en suspensión que 

arrastra consigo el agua residual. El afluente entrará por una caja de registro 

donde se inspeccionará el estado del agua para luego pasar a través de las rejillas 

de cribado medio terminando así la etapa de pretratamiento. 

 

7.3.2 Tratamiento primario 

 

Como tratamiento primario se tendrá la unidad del sedimentador primario el cual 

tendrá como objetivo reducir por acción de la gravedad las partículas disueltas y 

en suspensión en las aguas residuales que no han podido retenerse por razón de 

su finura o densidad en las rejillas. 

 

En esta etapa se logra remover gran parte de la materia en suspensión debido a 

la reducción de la velocidad del agua; al mismo tiempo al depositarse estas 

partículas, arrastran en su caída una cierta cantidad de bacterias con lo que se 

alcanza también una reducción de la DBO5 en el afluente. 

 

El tanque de decantación primaria se diseñó de forma rectangular con 

dimensiones de 2, 1 y 2 metros para la longitud, ancho y altura respectivamente. 

Se definió un tiempo de retención de 2 horas para el agua residual obteniéndose 

así una remoción del 34% para la DBO y del 56% para los sólidos suspendidos 

totales. 

  



                                                                             

83 

7.3.3 Tratamiento secundario 

 

El tratamiento secundario consistió en un tanque de aireación siendo el principal 

elemento del sistema de lodos activados desde el cual se provee del ambiente 

aerobio para el proceso de degradación de la materia orgánica; y el sedimentador 

secundario donde se separan los flóculos suspendidos en el agua residual y desde 

donde se recircula el fango para mantener la concentración de solidos deseada 

en el tanque de aireación. 

 

El tanque de aireación es de forma rectangular y tendrá dimensiones de 1.56, 3.12 

y 2 metros de ancho, longitud y altura respectivamente. El caudal afluente del 

tanque será de 52.84 m3/d, del cual el 47% será recirculado nuevamente al 

proceso desde el tanque de sedimentación secundaria, así también se tendrá un 

total de 0.927 kg/d de lodos desechados. 

 

Por otra parte, el sedimentador secundario será un tanque con forma circular y 

dimensiones de 1.83 y 3 metros para la altura y el diámetro respectivamente. Se 

proporcionará un tiempo de retención de 4 horas; el caudal que abarcará el tanque 

será de 77.68 m3/d, del cual 25.15 m3 se recircularán hacia el tanque de aireación 

una vez sedimentados los sólidos. 

 

7.3.4 Desinfección 

 

La desinfección consiste en la destrucción selectiva de microorganismos que 

puedan causar enfermedades y daños a la salud humana. En este proceso se 

busca la eliminación completa de bacterias, virus y patógenos en general para 

minimizar riesgos en caso de tener contacto con el agua residual descargada 

hacia un cuerpo de agua, al alcantarillado sanitario o en caso de reutilizar dichas 

aguas. 

 

El método que se utilizó para la desinfección del agua residual proveniente del 

hospital fue la cloración a través de una solución de hipoclorito de calcio [Ca(ClO)2] 

por su fácil manipulación, su bajo costo y por ser el método más utilizado en 

plantas pequeñas. El hipoclorito de calcio tiene una concentración del 65% y se 

deberá proveer de la cantidad suficiente para sustentar las necesidades de dicha 

solución por al menos 10 días. 

 

La solución de Ca(ClO)2 se aplicará directamente a la corriente de salida del 

efluente en una cantidad de 6.52 x 10-4. m3/d con una concentración de cloro de 



                                                                             

84 

8 mg/L a través de un pequeño tanque de dosificación con dimensiones de 0.15 y 

0.5 metros de diámetro y altura respectivamente. 

 

7.3.5 Tratamiento de lodos 

 

El tratamiento de los lodos producidos tiene como objetivo reducir al máximo el 

contenido de agua, solidos volátiles y producir una mayor concentración del fango 

para su reutilización o disposición final. Las etapas seleccionadas para este fin 

fueron, el espesamiento por gravedad, la estabilización por medio de la digestión 

anaerobia y la deshidratación a través de las eras de secado. 

 

El espesado de lodos se llevará a cabo en un espesador por gravedad ya que es 

la tecnología más económica y con altos rendimientos para este proceso, donde 

se conseguirá un aumento de un 7% en el contenido de sólidos de los lodos y una 

reducción del volumen de lodos en un 68%. El tanque tendrá una forma similar a 

un decantador circular con un diámetro de 2 metros y una altura de 1.5 metros 

con un tiempo de retención de 26 horas para el asentamiento de los sólidos. 

 

Luego de haber conseguido la reducción del volumen y la homogenización del 

fango, se procede a realizar la estabilización de estos, con el fin de reducir la 

presencia de patógenos, eliminar los olores desagradables e inhibir o eliminar su 

potencial de putrefacción, convirtiendo los sólidos en una forma inerte para que 

puedan ser manejados sin causar problemas a la salud. La estabilización se 

llevará a cabo en un digestor anaerobio el cual tendrá un diámetro de 1.5 metros 

y una altura de 2 metros, el tiempo de retención será de 10 días y se producirá 

una cantidad total de gas de 1.85 m3/d. 

 

La última etapa del tratamiento de lodos es la deshidratación donde se conseguirá 

la máxima reducción del contenido de humedad del fango. Se utilizó el método de 

las eras de secado por ser la vía más económica y adecuada para el tamaño de 

la planta. En una era de secado convencional, los lodos se extienden sobre un 

lecho de arena y se deshidratan por drenaje a través de la masa de lodo y de 

arena, y por evaporación desde la superficie expuesta al aire. El lecho de arena 

tendrá dimensiones de 4 y 5 metros para el ancho y longitud respectivamente, el 

tiempo de retención designado será de 15 días y tendrá una capacidad de secado 

de 53.55 kg de lodos por aplicación. 

                                                                                                                               

El lodo seco obtenido de la línea de tratamiento de lodos podrá utilizarse como 



                                                                             

85 

enmiendas de suelo, siempre y cuando cumpla con los siguientes valores 

permisibles establecidos por la NTON 11044-14: 

 

Tabla 38: Límites máximos permisibles de metales en biosólidos 

Contaminante 
Concentraciones Máximas (mg/kg) 

en base de peso seco 

Arsénico 75 

Cadmio 85 

Cromo total 3000 

Cobre 4300 

Plomo 840 

Mercurio 57 

Níquel 420 

Zinc 7500 

Molibdeno 75 

Selenio 100 

 

Tabla 39: Límites máximos permisibles de concentraciones 

microbiológicos 

Microorganismo Unidad 
Límite máximo 

permisible 

Coliformes fecales NMP/g NMP/g <1000 

Salmonella sp NMP/g UFC/25 g <3 

Huevos de Helmintos/g U/30 g <10 

 

Según la NTON 11044-14 los biosólidos deben ser aplicados únicamente al suelo 

en las siguientes condiciones: 

 

a) Durante las labores culturales que requieran remoción del suelo y muy 

especialmente en suelos de baja fertilidad. 

b) Cuando la parte comestible de la planta no esté en contacto directo con el 

suelo. 

c) En suelos de uso forestal. 

d) Para la producción de forraje de pastoreo y corte. 

e) En suelos degradados, como medida de restauración. 

f) Para uso en sustratos en viveros. 

g) Para uso en jardines y fines ornamentales. 